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Istota historii 

Znajdujący się na liście Światowego Dziedzic-
twa UNESCO historyczny region winiarski To-
kaj-Hegyalja, to kolebka słynnych win Tokaji 

„aszú”. Zapierające dech w piersiach winnice 
mogą poszczycić się unikatową, niemal 
tysiącletnią tradycją produkcji wina.
Wyjątkowe położenie geograficzne zapewnia 
korzystny mikroklimat do uprawy winorośli, 
co potwierdzają liczne piwniczki znajdujące 
się w okolicy. Na turystów spragnionych 
niezwykłych doznań czekają degustacje win, 
wycieczki po winnicach i specjały nowoczes-
nej kuchni. Zabytkowe zamki w Zemplén,  
w tym odnowione twierdze Füzér i Szerencs 
oraz słynny Zamek Rakoczego w Sárospatak, 
to idealne miejsca wędrówek. A może piękno 
tego regionu wolałbyś odkrywać płynąc w 
dół rzeki? Górna Cisa i Bodrog oferują nie-
zwykłe trasy kajakowe — piaszczyste brzegi, 
bujna roślinność i wioski położone wzdłuż 
rzek nadają krajobrazom romantyczności, 
która z pewnością zauroczy każdego.
Zażyj kąpieli w basenach aquaparku w Sóstó 
i odwiedź ogród zoologiczny w Nyíregyháza 
noszący miano najlepszego z najlepszych.

Mád

W niniejszej publikacji znajdziesz bogatą  
ofertę programów i atrakcji na każdy gust.
Interesują cię podróże kulinarne?
Lubisz odkrywać magiczne miejsca albo 
chcesz się trochę rozerwać?
Region oferuje nowe przygody i atrakcje, 
niezależnie od tego, czy podróżujesz w  
pojedynkę, z rodziną, czy z grupą przyjaciół.
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5 obowiązkowych  
atrakcji

DOBRE WINO Z WIDOKIEM  
NA ZACHÓD SŁOŃCA  

Wybierając się na wycieczkę po winnicach 
poczuj jedyną w swoim rodzaju atmosferę to-

kajskiego regionu winiarskiego! Tokaj-Hegyalja 
leży na wzgórzach pochodzenia wulkanicznego, 

więc malowniczy widok jest tu gwarantowany.
Po drodze skosztuj koniecznie wina Tokaji Aszú.

SELFIE Z NIEMAL TYSIĄCLETNIĄ  
BUDOWLĄ W TLE  

Długi, stromy i skalisty grzbiet zamku Boldogkő to 
wyśmienite miejsce na selfie. W tej liczącej niemal 
tysiąc lat fortecy znajduje się wystawa poświęco-
na historii wojskowości i numizmatyki, a ponadto 

można zostać świadkiem prawdziwego pojedynku 
rycerskiego, zaprawionego odrobiną humoru.

SZYBOWANIE MIĘDZY SZCZYTAMI 
Tyrolka o długości 1036 metrów między górami 
Szár i Magas pozwoli na zjazd w dół z prędko-
ścią 80 km/h. Dodatkowych doznań dostarczy 
zjazd torem saneczkowym albo jazda na nartach 
na trawie w Parku Przygód Zemplén  
w Sátoraljaújváros. 

ROWEREM PRZEZ ŚREDNIOWIECZE  
Wybierając się rowerem na Szlak Średniowiecz-
nych Kościołów w dolinie Górnej Cisy przygotuj 

się na niezwykłą podróż w czasie. Czekają na 
ciebie urokliwe małe kościółki i średniowieczne 
freski zachowane w nad podziw dobrym stanie. 

SPŁYW KAJAKOWY WŚRÓD ŚPIEWU PTAKÓW  
Każdy przynajmniej raz w życiu powinien wybrać 
się na spływ najpopularniejszą trasą wzdłuż 
Górnej Cisy. Jest to również idealne miejsce dla 
początkujących wioślarzy, gdzie można przyswoić 
techniki wioślarskie, a Cisa nie skąpi wrażeń swoimi 
niezliczonymi zakrętami i piaszczystym brzegiem.
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Historyczny region 
winiarski  
Tokaj-Hegyalja

Region stał się częścią Światowego Dziedzictwa 
UNESCO z uwagi na unikatowe tradycje uprawy 
winorośli i produkcji wina, a także zachowanie przez 
tysiąclecia swojej integralności. Pierwsze pisemne 
wzmianki o winnicach w Tokaj-Hegyalja pochodzą 
z 1251 roku, a dziś rozpościerające się na wzgórzach 
winorośle są nieodzownym elementem okolicy.
Lokalne winiarnie organizują liczne atrakcje związa-
ne z enokulturą, takie jak panoramiczne spacery po 
najlepszych winnicach lub zorganizowane wyjazdy 
autobusowe dla turystów na specjalne degustacje 
wina, lub obiady przy lampce wina.

To region nie tylko dla miłośników wina:  
winnice można zwiedzać pieszo, na rowerze, 

na czterech kółkach, a nawet na segwayu. 

Mád

Zaplanuj swoją wycieczkę po tokajskich winnicach, 
korzystając ze strony winesofhungary.hu.
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Rodzaje win stworzonych 
do degustacji

Mád

TOKAJI ASZÚ

Pierwszą rzeczą z którą wszystkim kojarzy się Tokaj, to Aszú. Najsłynniejsze wino 
regionu produkuje się z wyselekcjonowanych, pokrytych szlachetną pleśnią 
winogron. Choć przez długi czas było uważane za wino deserowe, dziś podaje 
się je również jako oryginalny dodatek do różnych dań. Według kronik pierwszą 
butelkę tego trunku sporządził nadworny pastor księżnej Zsuzsanny Lorántffy w 
XVII wieku, sprawiając jej taki oto prezent wielkanocny. Jednak według historyka 
tokajskiego Istvána Zelenáka, pierwsze wino Aszú było dziełem rodziny Garai, 
jako że zostało wymienione w liście spadkowym Máté Garaia już w 1571 roku.

WYTRAWNY FURMINT

Jedną z najpopularniejszych odmian winorośli w Tokaj-Hegyalja jest Furmint,  
z którego wytwarza się między innymi wino Aszú. Jego niezrównane bogactwo 
smaku oraz nut mineralnych sprawia, że idealnie komponuje się z serami, w 
szczególności kozimi lub z mleka od krów wypasanych w górach. Choć Furmint 
w regionie stał się popularny dopiero po 2000 roku, to dzięki niezwykłej jakości 
szybko stał się znanym i docenianym winem na całym świecie.

TOKAJI SZAMORODNI 

Nazwa tego wina pochodzi od polskiego słowa „samorodny”, które doskonale 
oddaje jego charakter, ponieważ moszcz wyciska się zarówno ze zdrowych, jak  
i pokrytych pleśnią owoców. Młode roczniki wytwarzanego tylko w tym regionie 
wina samorodnego pasują do żółtych owoców, deserów i wątróbki, podczas gdy 
starsze podaje się do serów owczych. Należy się przygotować, że wytrawne lub 
słodkie Szamorodni zabiera w całkowicie inny świat smaków.

 

HÁRSLEVELŰ

Hárslevelű to rodzimy, węgierski szczep winorośli. Owoce dojrzewające  
w październiku są podobne do furmintu, ale są znacznie delikatniejsze.  
Zapach miododajnych kwiatów przywołuje wspomnienie słonecznych letnich 
dni, tworząc relaksującą atmosferę o każdej porze roku. Od wytrawnego  
Furminta, przez późno zbierane winogrona, aż po czyste Aszú — każda  
odmiana królewskich tokajskich winorośli jest po prostu urzekająca.

SÁRGAMUSKOTÁLY

Ta luksusowa, pachnąca, aromatyczna odmiana winogron gościła już na stole 
starożytnych Rzymian, zarówno w formie owoców, jak i wina. Za ich pośrednic-
twem rozpowszechniła się na całą Europę, docierając również na Węgry.  
To najszlachetniejsza odmiana muskatu i trzeci najczęściej uprawiany szczep  
w regionie. Idealnie komponuje się z potrawami wędzonymi.
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Słońce Tokaju  
zamknięte w butelce
TAM, GDZIE POWSTAJE SŁYNNE WINO 
Pod wioskami rozciąga się labirynt piwnic łączący ze sobą winnice 
tajemniczymi przejściami. Tam pod ziemią dojrzewają butelki tokajskich 
win, z których najcenniejszym jest Tokaji Aszú. Król Francji Ludwik XIV, 
Goethe, Beethoven i wiele innych wybitnych postaci historycznych 
kochało te szlachetne, naturalnie słodkie wina. Narodziny wina Aszú 
to prawdziwy cud natury. Jesienią, kiedy opada mgła znad rzek i ustaje 
deszczowa pogoda, w regionie często nastają słoneczne i bardzo suche 
dni. Tworzący się w ten sposób wyjątkowy mikroklimat pomaga rozwijać 
się szlachetnej pleśni, która następnie osiadając na dojrzałych,  
soczystych winogronach powoduje ich szlachetną zgniliznę.

SZLACHETNY EKSTRAKT DO PIELĘGNACJI SKÓRY
W produktach do pielęgnacji skóry właściwie nie używa się wina Aszú, 
lecz esencji tokajskiej, będącej w istocie nektarem składającym się 
z cukrów i aminokwasów. Znacząco poprawia on krążenie krwi oraz 
zdolność absorpcyjną i jędrność skóry.

ZASMAKUJ W SPECJAŁACH TOKAJU
W Tokaju i jego okolicach, w wielu rodzinnych restauracjach oraz  
restauracjach reprezentujących współczesną węgierską gastronomię, 
można skosztować wyśmienitych dań znanych w całym kraju, lub typo-
wych tylko dla tego regionu. W Encs funkcjonuje wielokrotnie nagra-
dzana, jedna z najlepszych lokalnych restauracji na Węgrzech, która z 
biegiem lat stała się swoistym celem kulinarnych pielgrzymek. Skosztuj 
kapuśniaku z czerwoną fasolą, w której wędzone mięso, kapusta oraz 
fasola uzupełniają się wzajemnie. A skoro już mowa o kapuście: gołąbki 
polane miodem i do tego kieliszek schłodzonego złotego furminta, to 
niezwykła uczta. Na deser polecamy ciasto nadziewane powidłami śliw-
kowymi z Szatmár lub naleśniki z konfiturą morelową z Gönc. Koniecznie 
skosztuj też lokalnej pálinki ze śliwek!

Słowo „aszú” oznacza proces zachodzący w winogronach, a 
mianowicie szlachetnej zgnilizny. Owoce te zbierane są ręcznie, 
zazwyczaj między październikiem a grudniem. Grona namacza 
się przez 24 do 48 godzin w winie lub sfermentowanym moszczu 
z tego samego rocznika, regularnie miesza, przepuszcza przez 
prasę, a następnie wyekstrahowany moszcz fermentuje do uzy-
skania aszú. Zanim wino zostanie zlane do butelek, winogrona 
fermentują w dębowych beczkach przez co najmniej 18 miesięcy.
Na etykietach widnieje liczba koszy użytych gron (po węgiersku: 
puttony), która wskazuje słodkość wina.
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Odkryj sekrety 
regionu 
Tokaj-Hegyalja 
MUZEUM REGIONALNE W TOKAJU 
Jednopiętrowy, pięknie wykończony dom 
handlowy znajdujący się na rynku został 
wybudowany ok. 1790 r. przez pochodzącą z 
Grecji rodzinę Karácsony. Wnętrze budynku jest 
ozdobione niezwykle cennymi malowidłami 
ściennymi, świadczącymi o luksusach życia 
kupieckiego. Wystawa przedstawia 950 letnią 
historię miasta. Znaleziska archeologiczne, et-
nograficzne oraz okazy cudów natury uzupełnia 
wyjątkowa, eklektyczna kolekcja „skarbów” 
zgromadzonych przez Bélę Béresa, proboszcza 
z Tokaju. 

PIWNICE RAKOCZEGO W TOKAJU  
Piwnice winne, niegdyś ulubione miejsce 
królów i książąt, to prawdziwa świątynia wina, 
gdzie przeszłość miesza się z teraźniejszością. 
Sala Rycerska o długości 28 metrów, szerokości 
10 metrów i wysokości 5 metrów to największa 
podziemna sala w regionie winiarskim, w której 
można poczuć codzienność dawnej arystokracji 
w towarzystwie najszlachetniejszych win.

Tokaj 1514



PIWNICZKI PINCEKERT W UNGVÁR 
To miejsce wpisane na listę Światowego Dziedzictwa UNESCO  
po raz pierwszy pojawia się w akcie założycielskim miasta  
Sátoraljaújhely. Paulini rozpoczęli jego budowę w XIII wieku w celu 
przechowywania żywności u podnóża góry Sátor, chroniąc się w ten 
sposób przed wylewaniem rzeki Bodrog. W późniejszym czasie  
piwnice były wykorzystywane również jako schronienie przed wrogiem. 

MUZEUM ACETÁNIA W BODROGKERESZTÚR 
Pierwsze węgierskie muzeum octu zostało założone w celu zapoznania 
odwiedzających z bogatą historią octu winnego oraz różnorodnych me-
tod jego produkcji za pomocą najnowszych technologii. Goście w sklepie 
firmowym muzeum mogą także zakupić cenne pamiątki na bazie octu.

WZGÓRZE GOMBOS I RZĘDY PIWNIC KŐPOROS W HERCEGKÚT  
Wznoszące się jedne nad drugimi rzędy piwniczek z charakterystycz-
nymi wejściami noszą w sobie sielskie piękno życia wiejskiego.  
Trójkątne fasady porośnięte bujną trawą to rozpoznawalny symbol 
regionu Tokaj-Hegyalja. Nieopodal, na wzgórzach graniczących  
z Hercegkút znajduje się upamiętniającą cierpienia Jezusa droga 
krzyżowa z małą kapliczką. 

MUZEUM DZIEDZICTWA WINA W TOKAJU 
Goście muzeum mogą dowiedzieć się tu wszystkiego o światowej 
sławy węgierskich winach, enokulturze i związanych z nią tradycjach, 
a także o europejskich regionach winiarskich wpisanych na listę  
Światowego Dziedzictwa. Dzięki interaktywnej wystawie winnice  
w Tokaj-Hegyalja można zwiedzić pieszo, na rowerze, samochodem,  
a nawet balonem, nie opuszczając jednocześnie muzeum.

16 Hercegkút



WINO, ROZKOSZ, BÉNYE
Odpoczynek na trawie, spacer wśród zabytkowych budynków,  
degustowanie Furmintu w altankach, rozmowa z winiarzami przy 
ogromnych prasach do winogron - oto jak wygląda odbywający  
się w sierpniu festiwal wina w winnicach Erdőbénye. 

FESTIWAL FURMINTA W MÁD 
Nazwa wydarzenia pochodzi od szczepu, który porasta 65% winnic 
w miejscowości Mád. Ta odmiana nigdzie na świecie nie czuje się tak 
dobrze, jak tutaj, i to właśnie jest istotą festiwalu na cześć Furminta, 
odbywającego się tu co roku pod koniec lata.

DZIEŃ OTWARTYCH PIWNICZEK W ZSÓLYOMKA
Od 2010 roku, każdego roku jesienią pod koniec winobrania,  
w piwniczkach Zsólyomka w Sátoraljaújhely organizowane  
są dni drzwi otwartych. Oprócz degustacji win oferowane  
są kulinarne specjały oraz całodniowe atrakcje kulturalne. 

Festiwal wina  
i kultury 

1918

Mád



Szlacheckie zamki,  
majestatyczna okolica
Usadowione na szczytach Gór Zemplińskich 
zamki i ruiny trwają na swoich miejscach od 
setek lat. Majestatyczne krajobrazy dookoła 
były świadkami przełomowych wydarzeń 
historii Węgier. Dzięki wystawom odżywa 
głośna atmosfera powstania Rakoczego lub 
epoki romantyzmu, a jednocześnie podziwiać 
można spektakularne widoki.

ZAMEK FÜZÉR
Wzniesiony na stromym wulkanicznym 
wzgórzu Zamek Füzér jest jedną z najwspa-
nialszych fortec węgierskich i zalicza się do 
najstarszych budowli w kraju. Jego elementy 
noszą w sobie cechy renesansu i romanty-
zmu, ale spośród nich najbardziej wyróżnia 
się kaplica ozdobiona pięknymi, kolorowymi 
witrażami.
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ZAMEK REGÉC
Warto także odwiedzić Zamek Regéc, w którym Franciszek  
II Rakoczy spędził kilka pierwszych lat swojego dzieciństwa.  
Po krótkiej wspinaczce na zacieniony szczyt można podziwiać niekoń-
czącą się, przepiękną panoramę. W niedawno odnowionym zamku 
znajduje się kilka wystaw, sklep z pamiątkami i mała kawiarenka. 

ZAMEK BOLDOGKŐ
Zamek w Boldogkő wybudowano na skalistych wzgórzach Gór  
Zemplińskich po najazdach tatarskich. Z wieży obserwacyjnej  
w południowym skrzydle można podziwiać piękno otaczających  
miejscowości i ziem, a po przyjemnym spacerze dookoła zamku  
można także obejrzeć wystawy w wieży mieszkalnej i w pałacu. 

ZAMEK RAKOCZEGO 
Zamek Rakoczego w Sárospatak został wzniesiony na brzegu rzeki 
Bodrog. Chociaż fundamenty pod niego położono niemal tysiąc lat 
temu, czasy jego świetności przypadły na XVII wiek, kiedy stał się 
centralnym miejscem powstania Rakoczego. Pamięć o skomplikowa-
nej historii równoważy uspokajająca bliskość przyrody, stanowiąca 
obietnicą przyjemnego spaceru. 

ZAMEK W SZERENCS 
Położony w środku parku, otoczony stawami, mostami i wierzbami 
Zamek Szerencs jest doskonałym miejscem dla miłośników renesansu.
Obecnie w budynku przepełnionym książęcym przepychem znajduje 
się Muzeum Zemplén. Będąc w tych okolicach warto odwiedzić słynną 
fabrykę cukierków w Szerencs, gdzie wyrabia się najwyższej jakości 
słodycze i czekolady.

SPACER W CIENIU GRABÓW 
Zamek Károlyi w Füzérradvány zbudowany w eklektycz-
nym, neorenesansowo-romantycznym stylu, oferuje stałą 
wystawę przedstawiającą okres, kiedy pałac funkcjonował 
jako hotel. Warto zwiedzić również rozciągający się na 140 
hektarach park w stylu angielskim. Czas zwalnia w cieniu 
250–300 letnich dębów i grabów wyrosłych na brzegach 
płynącego z wolna strumienia. Można tu poczuć się, 
niczym na swego rodzaju wyspie spokoju.

2322
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Przygody w Górach 
Zemplińskich 
Wijące się w górach Zemplén kręte szlaki turystyczne dają  
możliwość obcowania z pięknem dziewiczej przyrody.  
Jednocześnie nie zabraknie atrakcji dla fanów jednośladów, którzy 
mogą podziwiać tysiące cudów natury jadąc międzynarodową trasą 
rowerową. Miłośnicy sportów ekstremalnych mogą wspinać  
się na zboczach gór wulkanicznych Sólyom.

PARK ROZRYWKI ZEMPLÉN 
Jedną z najbardziej ekscytujących atrakcji Gór Zemplińskich jest Park 
Rozrywki Zemplén usytuowany na wzgórzach Magas, ponad miastem 
Sátoraljaújhely. Tumożesz poddać próbie swoją odwagę na najdłuż-
szym torze bobslejowym na Węgrzech, a także zjechać tyrolką na 
wysokości przekraczającej 100 metrów.

Visegrád, Zsitvay-kilátó

TOP LISTA WYZWALACZY 
ADRENALINY
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Zjazd 80 km/h na wysokości  
512 metrów między górami  

Magas i Szár
1.

Szybki zjazd bobslejem torem  
o długości 2275 metrów 3.

Wspinaczka na ściance  
do wysokości 21 metrów2.

Wjazd najdłuższym wyciągiem 
krzesełkowym na Węgrzech z 
różnicą poziomów 250 metrów4.

EKSTREMALNE DOZNANIA W PARKU ROZRYWKI ZEMPLÉN
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STAW NA WZGÓRZU MEGYER 
Kilka kilometrów od miasta Sáros-
patak znajduje się mały górski staw 
utworzony w miejscu dawnych 
kamieniołomów.Maksymalna głębo-
kość stawu wynosi 6,5 metra, a ska-
liste ściany dookoła niego wznoszą 
się na wysokość 70 metrów powy-
żej lustra wody.Ścieżka dydaktycz-
na prowadzi na sam szczyt, skąd 
można podziwiać jezioro z wieży 
obserwacyjnej na wzgórzu Megyer.
Nie pomiń najdłuższego w tym kraju 
szlaku via ferrata!

PAŃSTWOWA KOLEJ  
LEŚNA PÁLHÁZA  
Podróżuj pociągiem przez Góry Zem-
plińskie.  Kolej leśna zwana „Pąkiem” 
rozpoczyna swój bieg w Pálház, a 
po 6 km zatrzymuje się w Rostalló. 
Trasa kolejki wąskotorowej biegnie 
malowniczą doliną, a także wiedzie 
przez tunel wydrążony w skale. 

2726 Staw na wzgórzu Megyer26



880 m

5 + 1 punktów widoko-
wych z oszałamiającą 
panoramą

 NAGY PÉTER-MENNYKŐ 
Pozostawiając za sobą nieskazitelną przyrodę, nagle rozpościera się 
niewiarygodny widok. Ze skalistego szczytu dostrzec można bielący 
się w dali Zamek Füzér oraz przedzierający się przez dolinę potok 
Kemence. Do punktu widokowego można dotrzeć z przystanku auto-
busowego w Regéc, spod kościoła Háromhuta, albo ze stacji kolejki 
wąskotorowej w Rostálló.

 GÓRA SÓLYOM 
Góra Sólyom, do której dojść można od strony doliny Mlaka, nosi 
piętno sił natury, które występowały tu tysiące lat temu: zamarzająca i 
rozmarzająca woda rozpierała skałę, aż rozczłonkowała ją na potężne 
odłamy skalne. Z ich grzbietu można podziwiać Zamek Regéc oraz 
otaczający go romantyczny krajobraz.

 WIEŻA WIDOKOWA KÁROLYI 
Wieża widokowa znajduje się nieopodal Krajowego Szlaku Niebieskie-
go, więc wszytko co trzeb zrobić, to nieco zboczyć od strony Fűzér.
Przy dobrych warunkach pogodowych z niewielkiego szczytu Milici 
leżącego na wysokości 880 metrów można podziwiać całą panoramę 
od północnej części Gór Zemplińskich aż po Sátoraljaújhely, a nawet 
czasem dostrzec Zamek Füzér.

709 m

564 m

Pilisszentkereszt, Boldog Özséb-kilátó

 WIEŻA WIDOKOWA NA GÓRZE MAGAS  
Najdłuższy wyciąg krzesełkowy  
na Węgrzech prowadzi na Górę Magas,  
skąd miłośnicy adrenaliny mogą dostać  
się na Węgierską Kalwarię zjeżdżalnią  
linową. Piękno okolicznych góry  
miejscowości jest wprost zachwycające.  
Od miejsca widokowego można  
dojść pieszo do systemu piwnic  
w Ungvár, który figuruje na liście  
Światowego Dziedzictwa.

514 m

Wieża widokowa János vára, Kovácsvágás 2928



Kerek-kő

  KEREK-KŐ  
Opalizująca, ryolitowa powierzchnia Kerek-kő jest 
olśniewająca już sama w sobie. Stojąc na szczycie 
tego cudu natury znajdującego się w pobliżu miej-
scowości Újhuta, można zrobić wspaniałe zdjęcia 
ostańców parku krajobrazowego Zemplén. Do tego 
puntu widokowego można dojść od strony Újhuty 
oraz z Kőkapu.

 KALWARIA WĘGIERSKA  
Kalwaria Węgierska znajdująca się na wzgórzu Szár, 
górującym nad Sátoraljaújhely, upamiętnia terytoria 
węgierskie rozdarte w wyniku Traktatu w Trianon.
Dalej, ze szczytu góry, gdzie stoi kaplica św. Stefana 
zbudowana w formie Świętej Korony oraz pomnik z 
flagą węgierską, rozpościera się wspaniała panorama.

345 m

487 m
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Duchowa odnowa

Region ten obfituje również w skarby turystyki religij-
nej: kościoły z pięknymi i fascynującymi historiami; 3 
historyczne i kulturowe szlaki pielgrzymkowe (Szlak 
Średniowiecznych Kościołów, Szlak Cadyków i Szlak 
Pielgrzymkowy św. Elżbiety), które stwarzają okazję 
do spotkania z Bogiem, z innymi, a także z samym 
sobą. Duchowym ośrodkiem regionu jest narodowe 
sanktuarium Węgier: Máriapócs, które odwiedza 
co roku pół miliona pielgrzymów, aby odpocząć od 
zabieganego świata i wejrzeć w głąb siebie, aby 
otworzyć się na Stwórcę, nabrać duchowych sił i 
wzmocnić swój moralny kompas, który pomaga 
mierzyć się z codziennym życiem.

POD BŁOGOSŁAWIĄCĄ RĘKĄ CHRYSTUSA  
Jednym z najbardziej imponujących zabytków regionu winiarskiego 
Tokaj jest posąg Chrystusa Błogosławiącego, wznoszący się ponad 
miejscowością Tarcal. Stojąc obok największego na Węgrzech posągu 
Chrystusa, można podziwiać majestatyczną panoramę z niemal niekoń-
czącymi się winnicami i stawem wydrążonym w skałach góry Kopasz.
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KOSZERNA KUCHNIA I SZEREG SYNAGOG  
Szlak cadyków prowadzi przez 10 miejscowości i skupia się na 
zabytkach oraz oszałamiającym dziedzictwie dawnej chasydzkiej 
społeczności żydowskiej regionu Tokaj-Hegyalja. Początek i koniec 
trasy wyznacza synagoga w Mád, laureatka nagrody Europa Nostra za 
doskonale zrealizowaną renowację budynku, oraz dom rabina, gdzie 
znajduje się interaktywna wystawa oraz podawane są wspaniałe 
koszerne potrawy. 

BIBLIA Z VIZSOLY CENTRUM DLA ZWIEDZAJĄCYCH  
W centrum dla zwiedzających zapoznaj się z XVI wiecznym wę-
gierskim drukarstwem, gdzie ponadto będziesz mógł podziwiać 
malowidła ścienne oraz wystawę historii druku. To tutaj z dumą 
przechowywany jest oryginalny egzemplarz pierwszego pełnego 
przekładu Biblii na język węgierski, czyli Biblia z Vizsoly. Cieka-
wostką jest, że została wydrukowana w języku węgierskim w 1590 
roku, bez zgody królewskiego cenzora Cesarza Habsburga. 

35Synagoga w Mád



Szlak średniowiecznych kościołów obfituje w prawdziwe skarby.  
Trasa wiedzie malowniczym szlakiem przez historyczny region Szat-
már, gdzie tylko po stronie węgierskiej napotkać można 40 unikato-
wych kościołów. Cały szlak można pokonać również na rowerze. 

KOŚCIÓŁ REFORMOWANY W CSARODA
Uroczą atrakcją wsi Csaroda, która liczy jedynie kilkaset mieszkańców, 
jest kościół umiejscowiony na niewielkim wzgórzu uformowanym 
przez strumień Csaronda. Otoczona barwnymi kwiatami świątynia 
ozdobiona jest kilkusetletnimi freskami przedstawiającymi ludowe, 
kwieciste motywy. 

KOŚCIÓŁ REFORMOWANY W TÁKOS
Świątynia została wzniesiona z datków mieszkańców. Dlatego właśnie 
szkieletowy budynek drewniany ozdobiony został przyciągającymi 
wzrok motywami ludowymi, wśród których wyraźnie dominują charak-
terystyczne dla Bereg wzory krzyżykowe.
 

Kościół reformowany w Tákos

Szlak średniowiecznych 
kościołów

KOŚCIÓŁ REFORMOWANY W CSENGERSIMA 
Na brzegu sennego jeziora wznosi się niewielki, kryty drewnianym 
gontem kościół reformowany w Csengersima. Odpoczywając we wnę-
trzu kościoła z czasów Arpadów noszącego w sobie cechy wielu epok, 
siedząc na meblach z epoki reform można oddać się w zupełności 
wszechogarniającej ciszy. 

KOŚCIÓŁ REFORMOWANY W SZAMOSÚJLAK
W oślepiająco białym budynku kościoła w Szamosújlak wciąż można 
odnaleźć wczesnogotyckie cechy. Pod schludną budowlą znajduje się 
krypta rodziny Ajtay, która niegdyś rządziła tą cichą, małą osadą. 

Kościół reformowany w Csengersima
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Odkryj region  
Górnej Cisy 
Płynąc w dół rzeki lub jadąc na rowerze odkrywaj region Górnej Cisy z 
jego spokojnymi, małymi wioskami, kulturowymi skarbami i wiejskimi 
gospodarstwami. Za każdym zakrętem rzeki czeka na ciebie plaża ze 
złocistym piaskiem, oferująca odpoczynek i kąpiele.
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Rzekę okalają tras rowerowe mierzone w set-
kach kilometrów. Osoby, które zdecydują sie 
pokonać tą odległość mogą dokonać odkryć 
kulturowych doznając głębi spokoju. Szlak 
średniowiecznych kościołów, który stał się 
najbardziej obiecującą kulturową destynacją 
Węgier 2017 roku, oferuje prawdziwe atrakcje 
agroturystyczne okraszone serdeczną wę-
gierską gościnnością mieszkańców. 

SZATMÁR-BEREG,  
SAD OWOCOWY KRAJU 
Odwiedź domy degustacyjne na szlaku śliw-
kowym regionu Szatmár-Bereg, który rozciąga 
się od Penyige do Panyola. Skosztuj wspania-
łych produktów z lokalnych owoców, wyrabia-
nych na miejscu powideł, suszonych owoców 
i słynnej palinki. Nie przegap wycieczki 
łodzią, która wypływa z Vásárosnamény! Jeśli 
oprócz wspaniałych smaków szukasz czegoś 
więcej, wpadnij na wydarzenia organizowane 
w PanyolaFest, tam zawsze coś się dzieje. 

Młyn wodny w Túristvándi



5 miejsc, które trzeba 
zobaczyć 

MŁYN WODNY W TÚRISTVÁNDI

Ten urokliwy młyn wodny przetrwał próby czasu i wciąż jest goto-
wy służyć każdemu, kto tylko zechce się podjąć tego niezwykłego 
zadania. Z balkonu budynku rozpościera się panorama na przepiękną 
rzekę i otaczające ją stare drzewa. 

LAS SÓSTÓ

Popularnym miejscem wycieczek w Nyíregyháza jest 371 hektarowy 
kompleks leśny, który przyciąga odwiedzających o każdej porze roku 
swymi ścieżkami, placami zabaw, trasami rowerowymi i miejscami do 
grillowania. Spaceruj boso po lesie 2,5 kilometrową ścieżką, która jest 
częścią kuracji znaną pod nazwą hydroterapia Kneippa! 

CMENTARZ ZABYTKOWY W SZATMÁRCSEKE

Cmentarz w Szatmárcseke nie jest wcale mrożącym krew w żyłach 
miejscem. W zabytkowym miejscu pochówku podziwiać można 
wznoszące się ku niebu fascynujące nagrobki przypominające łodzie, 
których pochodzenie spowiły mroki historii. To miejsce pochówku 
reformatów zasłużenie zostało umieszczone na liście zabytków. 
Spoczywa tu również poeta, autor węgierskiego hymnu narodowego, 
Ferenc Kölcsey.

ZAMEK VAY

To siedziba jednej z najstarszych rodzin szlacheckich zlokalizowana  
w spokojnym miasteczku Vaja. Wybitną artystyczną atrakcją historycz-
ną budynku jest fresk sufitowy, który został wykonany na tysięczną 
rocznicę powstania państwa węgierskiego tzw. zajęcia ojczyzny. Kiedy 
już nasycisz oczy starannie zachowanym wnętrzem, odetchnij świeżym 
powietrzem spacerując po malowniczym parku z rzeźbami otoczonymi 
kilkusetletnimi drzewami. 

RZEKA ÖREG-TÚR

Kajakarze wybierają tę płytką rzekę, aby przytłaczającą moc natury 
poczuć wśród śpiewu ptaków, szumu trzciny i sterczących gałęzi 
powalonych drzew. Jednodniowy spływ kajakowy to odpowiednia 
rozrywka dla całej rodziny. 
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Rodzinne atrakcje  
w Nyíregyháza  
i okolicach
MAGIA DZIKIEJ PRZYRODY NASZEJ  
PLANETY, JAKIEJ JESZCZE NIE WIDZIAŁEŚ 
Ci, którzy zdecydują się wejść do Ogrodu 
Zoologicznego w Nyíregyháza, mogą zapoznać 
się z dziką przyrodą każdego zakątka naszej 
planety. Po obejrzeniu arktycznych lub afrykań-
skich zwierząt, można przejść do oceanarium i 
poczuć się niczym nurek: tu rzadkie stworzenia 
głębinowe przepływają nad głowami zwiedza-
jących! W ogrodzie znajduje się też głaskarnia 
zwierząt zapewniająca rozrywkę najmłodszym. 
Odważni mogą zdecydować się nawet na prze-
jażdżkę na wielbłądzie. 

ODPOCZYNEK I ZABAWA DLA  
CAŁEJ RODZINY 
Kąpielisko w Sóstó dysponujące między innymi 
jacuzzi i sauną, zapewnia maksymalny relaks. 
Baseny z wodą leczniczą, a także różnorakie 
usługi masażu, również sprzyjają regeneracji, 
a basen z falami lub gigantyczna zjeżdżalnia 
wprawiają w dobry nastrój każdego niezależnie 
od wieku. 

Ogród Zoologiczny w Nyíregyháza42 43



NA WSI CZAS BIEGNIE WOLNIEJ 
Jezioro Sóstó można przemierzać romantycznymi łodziami lub rowe-
rem wodnym, pokonując lśniąca taflę jeziora ciesząc się ciszą i spo-
kojem. Po powrocie na suchy ląd można udać się do znajdującego się 
zaledwie kilka minut spacerem od brzegu Muzeum Wsi Sóstó, gdzie 
można lepiej poznać kulturę ludową regionu. Warto zwrócić uwagę 
na ofertę programową muzeum, ponieważ regularnie organizowane 
są tu targi, uroczystości i pokazy kulinarne. 

ZIEMIA SMOKÓW 
Być może zaskoczy to odwiedzających Nyírbátor, ale historyczną pro-
menadę miasta na całej długości zdobią przerażające posągi smo-
ków. To nie przypadek: miejscowość należała niegdyś do członków 
tajemniczego Zakonu Smoka. Ale to miejsce warte jest odwiedzenia 
nie tylko ze względu na baśniowe stwory. Intrygujący panoptykon w 
tutejszym zamku wiernie oddaje trudy codziennego życia rodu Bato-
rych, którzy mieszkali tu 500 lat temu. 

FABRYKA PORCELANY W HOLLÓHÁZA 
Fabryka jest jedną jest największych węgierskich manufaktur porce-
lany. Stała wystawa prezentuje serie ręcznie malowanych figurek i 
ozdobnych naczyń, a w czasie wizyty istnieje możliwość wypróbowa-
nia własnych sił w charakterze zdobnika porcelany. 

Zamek Batorych i Muzeum figur woskowych w Nyírbátor 4544



Nasze ulubione zdjęcia 
regionu

Sátoraljaújhely
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Zabytki w okolicy 

JASKINIA STALAKTYTOWA W AGGTELEK
Jedna z największych i najpiękniejszych jaskiń stalaktytowych  
w Europie, wpisana na listę Światowego Dziedzictwa UNESCO,  
o długości 22 kilometrów i pełna formacji skalnych o nieziemskich 
kształtach. Najbardziej fascynujące atrakcje jaskini to Sala Olbrzymów  
i Sala Koncertowa, gdzie odbywają się koncerty. 

PAŁAC ANDRÁSSYCH W TISZADOB 
Jeden z najbardziej romantycznych zamków na Węgrzech prawdopo-
dobnie jest najbardziej udanym przykładem tego trendu w architekturze.
Pałac niczym z baśni i legend oszałamia gości nie tylko ozdobnymi 
salami, ale także krętym labiryntem z bukszpanu. 

ZAMEK KÖLCSEY-KENDE W CÉGÉNYDÁNYÁD 
Zlokalizowana w rezerwacie przyrody budowla została wzniesiona w 
stylu klasycystycznym i jest otwarta dla zwiedzających od wiosny do je-
sieni. Fasada klasycystycznego zamku skierowana w stronę angielskich 
ogrodów ozdobiona została wersetami Ferenca Kölcseya, najsłynniej-
szego członka tej rodziny szlacheckiej, autora hymnu narodowego. 

WYSPA PAŁACOWA EDELÉNY 
Pałac L’Huillier-Coburg to siódmy co do wielkości pałac na Węgrzech, 
jeden z wybitnych przykładów architektury wczesnego baroku.  
Zwiedzając ogromny pałac można podziwiać rokokowe malowidła 
ścienne i chłonąć wspaniałą elegancję pałacu. 

Zaplanuj wycieczkę do Tokaju i 
Nyíregyháza przy pomocy naszej 
strony internetowej!

WYDAWCA: Węgierska Agencja Turystyczna,  
dr Zoltán Guller, prezes 
H-1027 Budapest, Kacsa utca 15–23. 
Nr telefonu: +36 1 488 8700 
PROJEKT I EDYCJA: Graphasel Design Studio
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